平成 18 年 10 月 18 日

各  位

会社名  国際石油開発帝石ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 黒田 直樹

コード番号 1605 東証第１部

問合せ先 広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 宮本修平

電話番号 03-5448-0205

子会社の解散に関するお知らせ

当社の完全子会社である帝国石油株式会社（東京都渋谷区：社長 椙岡 雅俊）は、同

社の連結子会社であるテイコク・オイル・ベネズエラ B.V.、テイコク・オイル・デ・ベ

ネズエラ, C.A.及びテイコク・オイル・デ・サンビ・グエレ, C.A.を解散することを決定

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 解散の理由

帝国石油株式会社が 100％出資するベネズエラ石油株式会社は、ベネズエラ・ボリ

バル共和国の陸上鉱区であるイースト・グアリコ及びサンビ・グエレ両鉱区において

作業サービス協定に基づき原油・ガスの生産・操業を続けてまいりましたが、本年 4

月 3日付プレスリリース（ベネズエラでの作業サービス協定改訂の基本合意について）

のとおり同国国営石油会社（以下「PDVSA」）との間で同協定の改定協議を進め、本年

9 月 29 日（現地時間）にジョイントベンチャー契約を正式に締結いたしました。

また、今後の生産・操業は、新たに設立される PDVSA の子会社とのジョイントベン

チャー（2 社）に移管することから、既にこれら 2 社への投資主体となるベネズエラ

現地法人としてテイコク・オイル・アンド・ガス・ベネズエラ, C.A.（ベネズエラ石

油株式会社の 100％子会社）を新設し、体制を整備しつつあります。

これに伴い、これまでの現地操業会社であるテイコク・オイル・デ・ベネズエラ, C.A.

及びテイコク・オイル・デ・サンビ・グエレ, C.A.並びに両社への融資法人であるテ

イコク・オイル・ベネズエラ B.V.の 3 社については、これまでの機能を終えたと判断

し、解散することとしたものです。

２. 解散する子会社の概要

【テイコク・オイル・ベネズエラ B.V.】

所 在 地 オランダ王国アムステルダム市

設立年月日 平成 12 年 12 月 27 日

代 表 者 取締役  八 子 秀 彦

資 本 の 額 18,000 ユーロ

株 主 構 成 ベネズエラ石油株式会社 100％

決 算 期 12 月

【テイコク・オイル・デ・ベネズエラ, C.A.】

所 在 地 ベネズエラ・ボリバル共和国カラカス市

設立年月日 平成 4年 9月 19 日

代 表 者 社長  眞 鍋 松 郎

資 本 の 額 2,000 千ボリバル

株 主 構 成 ベネズエラ石油株式会社 100％

決 算 期 12 月

【テイコク・オイル・デ・サンビ・グエレ, C.A.】

所 在 地 ベネズエラ・ボリバル共和国カラカス市

設立年月日 平成 6年 3月 2日

代 表 者 社長  眞 鍋 松 郎

資 本 の 額 2,000 千ボリバル

株 主 構 成 ベネズエラ石油株式会社 100％

決 算 期 12 月

３.解散の日程

必要手続き完了後、解散を予定しております。

４.今後の見通し

本件に伴い、帝国石油株式会社の平成 18 年 3 月期連結損益計算書において、既投資

額の未回収分等につき特別損失を計上しており、平成 19 年 3 月期以降の当社グループ

の連結業績への影響は極めて軽微であります。

以 上